
    

 

  

  

 

  

 

 

消防団は、「自らの地域は自ら守る」という郷土愛護の精神に基づいて、住民有

志により組織されており、北区には約３５０人の消防団員がいます。 

今回は、その消防団員の主な活動について紹介します。 

全国 720 消防本部の消防長とアジア 19 カ国 3地域の消防幹部が一同に会し、

日本を中心とするアジア地域の消防の発展を図る国際会議「IFCAA（イフカ）」

が 36 年ぶりに名古屋で開催されます。 

（令和 8 年 5 月 27～29 日 御園座・白川公園） 

名古屋市北消防署 

TEL 981-0119  

学区や地域の防災訓練において初期消火、応急手当、

傷病者の救出・搬送法等を指導しています。 

○火災発生時 

消火活動、交通誘導、消防隊への支援活動等 
 

○水害発生時 

浸水箇所の警戒巡視、ボートによる避難誘導、河川の

越水・漏水箇所への対応等 
 

○震災発生時 

消防隊と連携した消火活動、救助活動、その他の被害

拡大防止にかかる活動等 

消防団の活動を紹介！！ 

消防団に 

関する情報 

名古屋市 

公式ＨＰ 

 毎月１９日や春秋の火災予防運動時に、広報車や徒

歩により、地域を巡回し、放火火災を警戒するとと

もに、火災予防に関する注意喚起を行っています。 

IFCAA2026NAGOYA を紹介！！ 

 



〇　災害件数等（1月1日～11月30日）

〇　11月中に北区内で発生した火災

〇　学区別火災件数（1月1日～11月30日）

学
区

六
郷

六
郷
北

飯
田

宮
前

名
北

辻
杉
村

大
杉

清
水

金
城

東
志
賀

城
北

光
城

川
中

味
鋺

西
味
鋺

楠
如
意

楠
西

建
物

0 0 1 1 0 1 2 0 0 3 1 1 1 1 1 1 5 0 0

建
物
以
外

0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 4 0 1 2 1 0 1

合
計

0 0 2 1 1 1 2 1 1 4 1 1 5 1 2 3 6 0 1

【注】　●救急・救助は、出動件数であり、市外への出動を含みます。　　　
　　　　●令和7年11月30日時点での速報値です。

　　　　　

11月23日 楠 苗田町地内 建物
耐火造３階建店舗付共同住宅から出火
延焼なし・死者なし・負傷者１名

耐火造４階建共同住宅から出火
延焼なし・死者なし・負傷者１名

1

52

45

2,542

上飯田北町地内

種別

建物

457 1,68115

518

461

-40

145,814

144,133

218

166

13

-2

93

92

6

9295

-3

300

災 害 統 計

区分 救助

(単位：件）

建物以外

負傷者
（人）

救急

建物

火災

件数
死者

（人）

273

令和６年 228

9

11

14

8

11,162

11,202

19

22

1

0

令和7年 33

30

名古屋市

令和7年

増減

(単位：件）

186

発生日 学区 発生場所

増減

11月14日 宮前

2,728

北区

3

災害概要

令和６年


