

情報 119

【2025年12月号】

名古屋市北消防署

-北消防署からのお知らせです-

TEL 981-0119

消防団の活動を紹介！！

消防団は、「自らの地域は自ら守る」という郷土愛護の精神に基づいて、住民有志により組織されており、北区には約350人の消防団員がいます。今回は、その消防団員の主な活動について紹介します。

災害対応

○火災発生時

消火活動、交通誘導、消防隊への支援活動等



○水害発生時

浸水箇所の警戒巡回、ボートによる避難誘導、河川の越水・漏水箇所への対応等



○震災発生時

消防隊と連携した消火活動、救助活動、その他の被害拡大防止にかかる活動等



市民への防災指導

学区や地域の防災訓練において初期消火、応急手当、傷病者の救出・搬送法等を指導しています。

火災予防広報

毎月19日や春秋の火災予防運動時に、広報車や徒步により、地域を巡回し、放火火災を警戒するとともに、火災予防に関する注意喚起を行っています。

消防団に関する情報
名古屋市公式HP



IFCAA2026NAGOYAを紹介！！

全国720消防本部の消防長とアジア19カ国3地域の消防幹部が一同に会し、日本を中心とするアジア地域の消防の発展を図る国際会議「IFCAA（イフカ）」が36年ぶりに名古屋で開催されます。

（令和8年5月27～29日 御園座・白川公園）



災害統計

○ 災害件数等 (1月1日～11月30日)

(単位：件)

区分	件数	火災				救助		
		建物		建物以外				
		建物	建物以外					
北区	令和7年	33	19	14	1	9	11,162	273
	令和6年	30	22	8	0	11	11,202	228
	増減	3	-3	6	1	-2	-40	45
名古屋市	令和7年	518	300	218	13	93	145,814	2,728
	令和6年	461	295	166	9	92	144,133	2,542
	増減	57	5	52	4	1	1,681	186

○ 11月中に北区内で発生した火災

発生日	学区	発生場所	種別	災害概要
11月14日	宮前	上飯田北町地内	建物	耐火造4階建共同住宅から出火 延焼なし・死者なし・負傷者1名
11月23日	楠	苗田町地内	建物	耐火造3階建店舗付共同住宅から出火 延焼なし・死者なし・負傷者1名

○ 学区別火災件数 (1月1日～11月30日)

(単位：件)

学区	六郷	六郷北	飯田	宮前	名北	辻	杉村	大杉	清水	金城	東志賀	城北	光城	川中	味碗	西味碗	楠	如意	楠西
建物	0	0	1	1	0	1	2	0	0	3	1	1	1	1	1	1	5	0	0
建物以外	0	0	1	0	1	0	0	1	1	1	0	0	4	0	1	2	1	0	1
合計	0	0	2	1	1	1	2	1	1	4	1	1	5	1	2	3	6	0	1

【注】 ●救急・救助は、出動件数であり、市外への出動を含みます。

●令和7年11月30日時点での速報値です。